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ване на Интернет страници)

HTTP Hypertext Transfer Protocol (основен протокол за обмен на данни в Интернет)

ID Identification (идентификационен номер или низ от знаци)

IDCT Inverse Discrete Cosine Transform (обратна дискретна косинусова трансфор-

мация)

I/O Input / Output (вход/изход)

IIS Internet Information Server (широко разпространен сървър за мрежови прило-

жения, създаден от Майкрософт)

IP Internet Protocol (Интернет протокол)

JFIF JPEG File Interchange Format (файлов формат за изображения, широко разп-

ространен в Интернет)

JPEG Joint Photographic Experts Group (групата, отговорна за стандартизацията на

едноименния формат за изображения)

LSB Least-significant Bit (най-младши бит)
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MPEG Moving Picture Experts Group (групата, отговорна за стандартизацията на ед-

ноименния формат за филми)

MSE Mean Squared Error (средна квадратична грешка)

OOP Object-Oriented Programming (обектно-ориентирано програмиране)

PIN Personal Identification Number (персонален идентификационен номер)

PNG Portable Network Graphics (формат за изображения)

PSNR Peak Signal-to-Noise Ratio (върхово съотношение сигнал-шум)

QIM Quantization Index Modulation (модулация на индекса на квантизация – вид

техника за кодиране на информация)

RAD Rapid Application Development (бърза разработка на приложения)

RGB Red-green-blue (цветово пространство)

RSA Rivest-Shamir-Adleman (криптографски алгоритъм)

SaaS Software-as-a-Service (програмно осигуряване, предлагано под формата на

мрежова услуга)

SOAP Simple Object Access Protocol (вид протокол за обмен на данни в Интернет)

SSL Secure Socket Layer (технология за криптиране на комуникацията в Интернет)

TAN Transaction Authentication Number (потвърдителен/оторизационен номер на

транзакция в банковото дело)

TCP Transmission Control Protocol (основен протокол за обмен на данни в Интер-

нет)

TIFF Tagged Image File Format (формат за изображения)

UDP User Datagram Protocol (протокол за обмен на данни в Интернет)

UML Unified Modelling Language (единен език за моделиране)

URL Uniform Resource Locator (вид стандартизиран идентификатор на информа-

ционни ресурси в Интернет)

XSD XML Schema Definition (стандартизиран формат за задаване и проверка на

структурата на XML документ)

XML Extensible Markup Language (декларативен програмен език за съхраняване на

данни)

YCbCr Luminance-Chrominance-Blue-Chrominance-Red (цветово пространство)

ИТ Информационни Технологии
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Списък на някои важни термини и понятия

Воден знак В контекста на цифровото маркиране – скрита в цифрова мултимедия ин-

формация, която се отнася до тази мултимедия и идентифицира нейния ав-

тор, купувач и законен потребител, гарантира нейната автентичност и т.н.

(англ. watermark)

Възприемано ка-

чество

Субективно определеното качество на дадена мултимедия, оценено от човек

и зависимо от начина на действие на човешките сетива (англ. perceptual

quality)

Крехък воден знак Воден знак, който престава да съществува при промяна на цифровата мулти-

медия, в която е вграден (англ. fragile watermark)

Направляващо опи-

сание на файл

Характерна спомагателна информация, съхранявана най-често в началото на

двоичен файл и предшестваща основното съдържание на файла (англ. file

header)

Носеща среда / Но-

сещо изображение

Цифрова мултимедия / цифрово изображение, в които методите за криене на

данни могат да вграждат информация (англ. host medium / host image)

Сляп метод Метод за криене на данни в мултимедия, при който декодерът на данните не

се нуждае от оригиналното изображение или статистическа информация, ко-

ято го описва, за да декодира вградената информация (англ. blind method)

Сигнатура Сравнително къса поредица от двоични данни (8-4096 байта), чието съдър-

жание се използва за проверка на автентичността, целостта и др. свойства на

по-голям блок цифрова информация (англ. signature)

Статистически

стеганализ

Изследване на статистическите свойства на цифровите изображения, за да се

установи дали в тях се съдържат вградени данни (англ. statistical steganalysis).

Цифрова мултиме-

дия

Комбинация от текст, цифрови изображения, цифрово аудио, цифрово видео

или анимация (англ. digital multimedia)
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Увод

Криене на данни (англ. data hiding) е модерното име на класическа наука, водеща

началото си от древна Гърция [1]. Първоначално тя е известна под името стеганогра-

фия – съставено от гръцките думи “steganos“ (“покрит, таен”) и “graphia” (“писане”),

което за пръв път е документирано от немския учен Йохан Тритемий (нем. Johannes

Trithemius) в неговия научен труд “Steganographie” [2]. Стеганографията по това време

е наука, фокусирана върху теоретичните методи и практическите приложения на скри-

ването на тайна информация в различни видове носещи среди. Целта е скритата ин-

формация да бъде невидима за неинформирания потребител и да не се влияе от нор-

малните обработки на носещата среда, в която е вградена. Прочитането на информаци-

ята е възможно само посредством прилагането на специализирани трансформации.

Класически примери за приложението на стеганографията са водните знаци и защит-

ните метални нишки, скрити в банкнотите [3], невидимите мастила [4] и микро-печатът

[5], който използва шрифтове с изключително малък размер (< 0.5 мм.), възприемани

като тънка линия от невъоръженото човешко око.

1.1 Актуалност на проблема

Прогресът на модерните комуникационни технологии и цифровата мултимедия са

причината за възобновяването на интереса към стеганографията и формирането ѝ като

модерна наука, носеща вече по-общото наименование „криене на данни в мултимедия“

(англ. multimedia data hiding) [6]. С течение на времето се оформят две основни науч-

ноизследователски направления: първото направление наследява древното име на тази

наука – стеганография
1
, а второто направление е наречено цифрово маркиране (англ.

digital watermarking) [6], [7].

Модерната стеганография изучава кодирането и откриването на тайни съобщения,

предавани през цифрови комуникационни канали и платформи. Стеганографските ме-

тоди скриват наличието на произволни цифрови съобщения посредством тяхното ко-

диране като обичайна част от съдържанието на друго цифрово мултимедийно съдър-

жание. По този начин те правят откриването на тези съобщения от потенциални неото-

ризирани трети лица много трудно [8]. В последните няколко години значението на

1
От сега нататък, когато се използва понятието стеганография, винаги ще имаме предвид неговото

съвременно значение като научноизследователско направление на криенето на данни в мултимедия.
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стеганографията се преосмисли от редица правителства с оглед на рисковете от обмен

на информация между терористични организации с цел терористични атаки [9], [10].

Цифровото маркиране, за разлика от стеганографията, има за основна цел да по-

добри защитата на интелектуалната собственост и да позволи проверка на автентич-

ността на цифровите медии [11], [12], [13]. По подобие на стеганографските методи,

методите за цифрово маркиране крият информация като неразделна част от съдържа-

нието на съответната цифрова мултимедия. Разликата се състои в целта, постигана от

скритата информация – тя не е произволно съобщение, а характеризира цифровата

мултимедия, в която е скрита, като идентифицира нейния автор, купувач или потвърж-

дава автентичността на мултимедийното съдържание. Методите за цифрово маркиране

помагат при проследяване на бързото и евтино разпространение на цифровата мулти-

медия в глобалната мрежа. Те предоставят нови начини за адекватна защита на прите-

жателите на авторски права в процеса на разпространение на интелектуалната собстве-

ност [14].

Методите за криене на данни в мултимедия се разработват специално за вграждане

на информация като неразделима част от самото мултимедийно съдържание. Това ги

прави изключително подходящи за подобряване на защитата на мултимедийните фай-

лове в глобалната мрежа и по-успешното съблюдаване на авторските права. Тези мето-

ди се прилагат върху различни видове мултимедия – текст, цифрови изображения,

цифрово аудио и видео, анимация и др., като могат да бъдат свързани с различни об-

ласти на приложение [15], [16]. Научноизследователската дейност, описана в тази ди-

сертация, е насочена основно към цифровите изображения и цифровото видео като но-

сещи среди, към които има особен интерес. Основната причина за този акцент е огром-

ната популярност на изображенията, а в последните години и на кратките видео клипо-

ве, в глобалната мрежа. Те се използват от почти всеки модерен Интернет портал, за да

подобрят представянето на съдържанието му пред крайните потребители. Трябва да се

подчертае, че резултатите, постигнати от методите за криене на данни в изображения,

образуват основата, на която се базират методите за криене на данни във видео, тъй

като повечето видео формати кодират своите т. нар. „ключови кадри” (англ. key frames)

във формати за кодиране на цифрови изображения [17], [18], [19].

В следващите раздели се описват предимствата на технологията за криене на данни

в мултимедия като средство за допълване и подобряване на съвременните широко из-

ползвани криптографски подходи. Дискутира се значението и се мотивира употребата

на технологията за подобряване на сигурността в Интернет-базирани сценарии. Опис-

ват се някои популярни области на приложение, касаещи глобалната мрежа.

1.1.1 Предимства на криенето на данни пред криптографските подходи

Основните цели на двете научноизследователски направления на криенето на данни

в мултимедия – стеганография (тайна комуникация) и цифрово маркиране (защита на
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интелектуалната собственост и проверка на автентичността на цифровата мултимедия)

– попадат традиционно в полето на приложение на криптографията. Криптографските

подходи могат да направят информацията, предавана по комуникационни канали, раз-

бираема само за избрания получател и недешифрируема за неоторизирани трети лица.

С тяхна помощ може също така да се гарантира целостта и да се идентифицира произ-

хода на цифровата мултимедия (за кратък обзор на криптографията вж. [20]). Тези ме-

тоди имат солидна математическа основа (дискретна математика, линейна алгебра, те-

ория на числата и други клонове от математиката) [21]. Като примери могат да се по-

сочат т.нар. Secure Socket Layer (SSL) комуникация с редица Интернет портали или

т.нар. Digital Rights Management (DRM) технологии за защита на интелектуалната соб-

ственост [22], [23].

По отношение на мултимедийното съдържание криенето на данни може да предло-

жи специализирани решения, които имат следните ясно дефинирани технологични и

правни предимства пред общоприложимите криптографски подходи:

 Гъвкавост: методите за криене на данни могат да бъдат разработени така, че скри-

тите данни да са устойчиви на често прилагани трансформации на цифровата мул-

тимедия. Такива трансформации са напр. загубна компресия, изрязване, скалиране,

завъртане, смяна на цветовите пространства, прилагане на филтри, определяне на

контури, корекция на яркост и контраст и др. Такива трансформации се извършват

често в зависимост от областта на приложение на изображенията (класификация,

разпознаване на обекти, цифрово предпечатно оформление, архивиране, и др. Това

е особено важно за методите на цифрово маркиране, където защитената интелекту-

ална собственост (под формата на цифрова мултимедия) често претърпява такива

умишлени или неумишлени промени на съдържанието. За разлика от методите за

криене на данни, DRM-схемите за защита на авторските права не позволяват какви-

то и да било трансформации на защитеното съдържание и по този начин ненужно

ограничават легалната употреба на цифровата мултимедия.

 Прозрачност: приложението на технологии за криене на данни в мултимедия

обикновено е незабележимо за потребителите. Използването на такива технологии

може да бъде открито само с помощта на специализирано програмно осигуряване,

създадено специално за тази цел. За разлика от тях, използването на криптографски

подходи е лесно забележимо от потребителите.

 Независимост: методите за криене на данни вграждат информация директно в

мултимедийното съдържание. При тях не се налага промяна във формата за запом-

няне и предаване на мултимедията поради наличие на допълнителни сигнатури,

криптографски хеш-стойности и др., което често се налага, ако се използват подхо-

ди от криптографията.

 Надеждност: стеганографската информация, както и вградените цифрови маркери

са интегрална част от самата мултимедия и не могат да бъдат надеждно премахнати
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(без информация относно използваните методи) от неоторизирани трети лица, без

да се загуби значителна част от мултимедийното съдържание, което води съответно

до рязко влошаване на неговото качество. От друга страна, криптографската ин-

формация може лесно да се премахне, след като цифровата мултимедия се декрип-

тира (напр. за да бъде показана на краен потребител).

 Липса на правна регулация: на този етап стеганографията и цифровото маркира-

не не подлежат на правно (законово) регулиране, характерно за традиционната

криптография в някои страни [24].

За да бъдат използвани тези предимства, авторът на мултимедийното съдържание

трябва да пожертва контрола на достъп до съдържанието, реализиран от повечето

DRM-схеми. Стеганографията и цифровото маркиране не могат надеждно да предотв-

ратят достъпа на крайния потребител до мултимедийната носеща среда и допускат, че

всички потребители имат право на четене (гледане, слушане) на мултимедийното съ-

държание.

1.1.2 Криене на данни за целите на Интернет-базирани сценарии

Една от важните цели при разработката на Интернет е предоставянето на универ-

сално достъпно средство за комуникация между хората, търговия и споделяне на зна-

ние [25]. Броят на потребителите на глобалната мрежа възлиза на почти 1.6 милиарда

през 2008г. [26], което подчертава нейното значение като среда за обмен на информа-

ция. Тим О’Райли обобщава: “Мрежовите ефекти от приносите на потребителите са

ключът към доминирането на пазара в ерата на „Уеб 2.0” [27], [28], [29]. Създаването

на такива глобални мрежови ефекти зависи до голяма степен от свободния поток на


[…]


DSC00047.JPG 1024x768 286,0032 283,3963 0,0987 -26,4208 282,9238 0,0559 -55,0472 284,8261 0,1719 -6,8488

DSC00080.JPG 1024x768 184,7352 185,4545 0,1229 5,8540 185,3653 0,2181 2,8888 184,4241 0,0260 -11,9832

DSC00852.JPG 1024x768 409,8753 386,1290 0,0762 -311,5717 399,6332 0,0518 -197,8847 402,4090 0,0926 -80,6023
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Табл. 5: Резултати от прилагането на филтри върху изображението - Лапласиан на Гаусиана

Изображение Размер
Оригинал

(o)

JPEG 70 JPEG 80 JPEG 90

μ σ (μ-o)/σ μ σ (μ-o)/σ μ σ (μ-o)/σ

DSC00861.JPG 1024x768 217,9294 217,8784 0,1269 -0,4018 216,7628 0,0453 -25,7400 217,4033 0,2133 -2,4663

DSC00901.JPG 768x1024 228,1275 227,3925 0,0687 -10,7060 225,4771 0,0871 -30,4136 227,1277 0,2256 -4,4329

DSC00911.JPG 768x1024 257,5541 258,5851 0,0875 11,7825 257,7992 0,1123 2,1821 257,1665 0,2100 -1,8454

DSC01263.JPG 1024x768 109,6692 110,1158 0,2316 1,9282 109,7862 0,0601 1,9464 109,4545 0,0971 -2,2118

DSC01269.JPG 1024x768 276,4153 277,7207 0,0415 31,4228 277,4089 0,2963 3,3538 276,1052 0,0190 -16,3583

DSC01432.JPG 1024x768 322,1480 322,8551 0,1057 6,6867 322,2072 0,1302 0,4553 321,6636 0,2460 -1,9689

DSC01443.JPG 1024x768 411,0775 410,0246 0,0337 -31,2179 409,8335 0,1142 -10,8892 409,7881 0,0124 -103,7052

DSC01481.JPG 768x1024 211,6443 210,3998 0,1213 -10,2601 210,7017 0,0903 -10,4351 210,9420 0,0181 -38,8354

DSC01534.JPG 1024x768 382,7303 382,4355 0,0964 -3,0590 381,6996 0,0558 -18,4635 382,2552 0,1675 -2,8366

DSC02037.JPG 1000x750 331,5724 331,8185 0,0386 6,3845 331,4728 0,1104 -0,9023 331,3497 0,1933 -1,1525

DSC02087.JPG 750x1000 293,3061 287,2591 0,0826 -73,1645 288,4545 0,1508 -32,1663 289,2120 0,0211 -193,9503

Flowers.bmp 1043x474 313,0850 314,3170 0,0821 15,0076 313,7033 0,0599 10,3194 312,9464 0,0519 -2,6741

FRUIT.BMP 512x512 251,1464 252,6366 0,1990 7,4868 251,9068 0,1308 5,8117 251,0977 0,0764 -0,6372

Fruit.color.bmp 487x414 353,8840 347,3963 0,2391 -27,1333 350,2125 0,0982 -37,3841 351,9411 0,0758 -25,6453

fruits.bmp 512x512 255,1961 252,7173 0,2153 -11,5125 253,2328 0,1179 -16,6536 253,7435 0,0528 -27,4938

geom2.bmp 256x256 1288,6402 1198,4416 2,9296 -30,7886 1228,5431 1,2749 -47,1379 1265,5805 1,3634 -16,9137

girl.png 768x512 242,4545 238,2789 0,1428 -29,2347 239,1143 0,1212 -27,5679 240,2723 0,0316 -69,0737

goldhill.bmp 512x512 257,2247 258,6477 0,1700 8,3717 257,9783 0,2135 3,5297 257,1620 0,0391 -1,6045

goldhill256.jpg 256x256 311,5352 312,6309 0,4684 2,3391 311,9421 0,2749 1,4800 311,1298 0,2152 -1,8842

kai.bmp 256x256 501,6639 490,1747 0,4240 -27,0940 493,4506 0,3669 -22,3872 496,9030 0,0962 -49,4779

kaplan1.bmp 360x624 460,0751 455,2209 0,2175 -22,3216 456,3303 0,1110 -33,7465 457,5702 0,0633 -39,5870

Lena256.bmp 256x256 391,9212 393,2655 0,3739 3,5949 392,5287 0,2442 2,4874 391,7881 0,1234 -1,0785

lena512.bmp 512x512 306,3328 307,1746 0,1800 4,6760 306,8305 0,0768 6,4781 306,2967 0,0373 -0,9689

Leonardo.bmp 695x1040 224,4394 225,4696 0,1000 10,2968 224,8821 0,0800 5,5343 224,2159 0,0180 -12,4105

Mouse.bmp 936x1035 466,8205 448,6930 0,0554 -327,1545 452,6344 0,0292 -485,4623 458,7722 0,0145 -556,6590

MRI.bmp 256x256 467,1289 467,1439 0,2916 0,0517 467,4810 0,1829 1,9252 466,9860 0,1155 -1,2377

Niagara.bmp 399x450 242,1419 241,5842 0,1931 -2,8878 241,7380 0,1435 -2,8151 241,7287 0,0648 -6,3805

P1.bmp 345x406 366,4568 336,7610 0,3483 -85,2591 343,9218 0,2934 -76,8046 356,3899 0,2475 -40,6763

P10.bmp 457x507 165,0369 161,6227 0,2540 -13,4393 162,1635 0,1888 -15,2231 163,4044 0,0521 -31,3299

P2.bmp 274x406 683,2887 654,1294 0,5170 -56,4024 665,2261 0,3141 -57,5112 677,6746 0,2110 -26,6074

P3.bmp 406x433 360,4507 341,4530 0,2118 -89,6930 346,3242 0,1903 -74,2518 354,1643 0,1163 -54,0394

P4.bmp 406x433 381,9751 376,1763 0,2626 -22,0834 377,5364 0,3040 -14,5994 379,2621 0,1089 -24,9207

P5.bmp 323x418 201,8389 194,0942 0,2972 -26,0580 196,5550 0,4868 -10,8547 197,9772 0,1532 -25,2109

P6.bmp 487x368 428,6078 419,1877 0,3361 -28,0279 421,4396 0,1097 -65,3692 424,9327 0,1158 -31,7256

P7.bmp 442x554 188,3097 189,4350 0,3279 3,4318 188,8705 0,1296 4,3267 188,2013 0,0773 -1,4034

P8.bmp 267x347 309,3532 305,3096 0,5318 -7,6042 307,4104 0,1934 -10,0437 308,9388 0,0699 -5,9268

P9.bmp 454x323 168,7182 169,4323 0,3260 2,1908 169,2640 0,1864 2,9287 168,6314 0,0750 -1,1578

pentagon.tiff 1024x1024 235,5981 237,0492 0,0457 31,7599 236,3824 0,0645 12,1598 235,5993 0,0122 0,0990

Peppers.bmp 512x512 242,1184 243,2273 0,2193 5,0562 242,7931 0,1273 5,3011 242,1326 0,0476 0,2986
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Табл. 5: Резултати от прилагането на филтри върху изображението - Лапласиан на Гаусиана

Изображение Размер
Оригинал

(o)

JPEG 70 JPEG 80 JPEG 90

μ σ (μ-o)/σ μ σ (μ-o)/σ μ σ (μ-o)/σ

pepperscolour.png 512x512 294,5461 289,6772 0,1227 -39,6833 290,0333 0,1348 -33,4724 290,7293 0,0786 -48,5472

Picasso.bmp 1618x2064 155,7675 157,6974 0,0179 107,8147 156,6140 0,0154 54,7985 155,7599 0,0089 -0,8413

pool.bmp 510x383 169,3028 169,7447 0,2992 1,4773 169,5111 0,2913 0,7151 169,1116 0,0547 -3,4982

pool.png 510x383 180,1682 178,9328 0,2434 -5,0749 179,6388 0,1488 -3,5585 179,8623 0,0782 -3,9125

thoraxl.bmp 280x301 159,1120 159,9997 0,1882 4,7158 159,5704 0,2873 1,5955 158,9922 0,1132 -1,0581

watch.bmp 1024x768 244,1580 244,1150 0,0926 -0,4646 244,0271 0,0526 -2,4889 243,8687 0,0195 -14,8315

watch.png 1024x768 253,7475 252,8731 0,0492 -17,7682 253,0329 0,0622 -11,4953 253,0987 0,0168 -38,6145

water.png 1024x768 303,3588 298,9587 0,0825 -53,3470 299,7649 0,0640 -56,1417 300,7241 0,0236 -111,4236

zelda256.bmp 256x256 266,5668 268,2250 0,3158 5,2507 267,4839 0,2345 3,9101 266,4352 0,0733 -1,7964

zelda512.jpg 512x512 169,5751 170,7682 0,3631 3,2861 170,0716 0,3272 1,5171 169,5156 0,1347 -0,4417