РЕЦЕНЗИЯ

на дисертация за присъждане на образователна и научна степен “Доктор”
в област на висше образование 5. Технически науки,
професионално направление 5.3 „Комуникационна и компютърна техника“
научна специалност 02.21.04 „Компютърни системи, комплекси и мрежи“

Тема на дисертационния труд: Модулни методи за вграждане на цифрова информация в изображения за подобряване сигурността на Интернет-базирани комуникационни платформи

Автор на дисертационния труд: Светозар Валериев Илчев

Научен ръководител: доц. д-р Румен Андреев, ИИКТ - БАН

Рецензент: проф. д-р Боян Бончев, ФМИ - СУ "Св. Кл. Охридски"

Тази рецензия е написана и представена на основание на Заповед № 13/28.01.2014год. на Директора на Института по Информационни и Комуникационни Технологии – БАН, както и на решение на научното жури по процедурата съгл. Протокол №1 от 30.01.2014год.

Като член на научното жури получих за рецензиране следните документи в електронен вид:

- Дисертация за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“ с приложена Декларация за оригиналност на резултатите съгласно чл. 27(2) от ППЗ;
- Автореферат на дисертационния труд (на български и английски език);
- Копия на научните трудове по темата на дисертацията.

При рецензирането на дисертационния труд съм се ръководил от изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България, Правилника за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България, Закона за висшето образование и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Института по информационни и комуникационни технологии (ИИКТ) при Българската академия на науките (БАН).

1. Актуалност на проблема и целесъобразност на поставените цели и задачи

Сигурността на данните при разнообразните процеси на обработка, предаване и съхранение на информация е била, е и ще остане ключов проблем в развитието на информационните и комуникационни технологии. Защитата на интелектуалната собственост и механизмите за проверка на автентичността са важни аспекти на проблема на сигурността в цифровите медии. С развитието и популярността на разпространение на мултимедия в глобалната мрежа - най-вече графични изображения и кратки видео клипове

- нараства необходимостта от ефективно криене на данни в мултимедийни ресурси с цел скриване на различни цифрови съобщения и цифрово маркиране на документа с метаданни, описващи автора и защитаващи правата на интелектуална собственост.

Представеният за рецензиране дисертационен труд е насочен основно към криене на данни в компресирани цифрови изображения, посредством вграждане на информация директно в мултимедийното съдържание. Целта му е дефинирана като разработване на *"модулен подход и модулни методи за вграждане на цифрова информация в изображения за подобряване сигурността на Интернет-базирани комуникационни платформи"*. В съответствие с тази цел са формулирани седем задачи, решаването на които прави възможно постигане на по-високо ниво на сигурност в различни Интернет-базирани процеси на обмен на информация. Ето защо намирам темата на дисертационния труд за изключително актуална, а поставените задачи – за логични и целесъобразни с оглед на теоретичните изследвания, решението на проблема и практическата разработка по темата.

2. Познаване състоянието на проблема от страна на дисертанта

Нямам съмнение, че дисертантът е навлязъл много добре в научната проблематика. Списъкът на цитираните литературни източници от една страна е актуален - преобладават публикации от последните десет години, като има източници и от 2013 год., а от друга страна в него присъстват голям брой позовавания на "класически" резултати от деведесетте години на миналия век. Общият брой цитирани източници е относително голям – 180 на брой, като всички от тях са на английски език. С изключение на седемте цитирани авторски публикации, в списъка липсват цитирания на български автори.

Познаването на състоянието на проблема от страна на дисертанта е много добре илюстрирано и от глави 2, 3 и 5 на дисертационния труд. Докато в глава 2 са представени свойства на методите за криене на данни в мултимедия по отношение на приложението им в Интернет, както и най-популярните съществуващи методи и програмни продукти в тази област с акцент на устойчивост срещу JPEG компресия, декомпресия или рекомпресия, то в глава 3 са очертани особеностите на стандарта за компресия на изображения JPEG, имащи отношение към методите за криене на данни в мултимедия, а в глава 5 - свойствата на модулните методи с различни изображения и двоични данни за вграждане за стеганографски цели и за целите на цифровото маркиране.

3. Методика на изследването

Методиката за провеждане на научното изследване, избрана от автора, произтича от поставената цел и съответства на произтичащите от целта задачи. Тя напълно адекватна на целта на работата и се основава на три идентифицирани свойства на приложни сценарии в Интернет, именно:

1. Адаптивност на методите към конкретните потребителски нужди;
2. Устойчивост срещу JPEG-базирани трансформации, по-точно JPEG компресия, декомпресия или рекомпресия;
3. Възможност за работа с произволна мултимедия и вградени данни.

Авторът идентифицира съществуващите методи и продукти за криене на данни в мултимедия като монолитни (предлагащи константен набор от свойства) и с конкретна приложна насоченост (без възможност за адаптация към промени в изискванията като напр. качество на крайното изображение, количество вградена информация и свойствата като устойчивост срещу JPEG трансформации или други промени в съдържанието на мултимедията. Ето защо авторът създава нов модулен подход за криене на данни в мултимедия за целите на мрежови приложения, използващ два приложно-специфични модула:

- модул за целите на стеганографията - преследващ максимизирането на размера на вгражданите двоични данни чрез използване на описание на вгражданите файлове, кодове за корекция на грешки и разбъркване на данните;
- модул за целите на цифровото маркиране - позволяващ откриване на променени региони в изображението и надеждно възстановяване на водния знак при такива промени.

Двата приложно-специфични модула се комбинират с други два базови, контекстно-независими модула, отговорни за обработката на графичните формати и реализирането на общи свойства - единият осигурява устойчивост срещу JPEG компресия, декомпресия и рекомпресия, а другият работи с изображения с беззагубна компресия, като използва модуляция на индекса на квантизация. И двата базови модула осигуряват възможност за работа с произволни изображения и вградени данни, като могат да се комбинират по 4 различни начина с двата приложно-специфични модули в рамките на програмно решение с многослойна архитектура, разработено посредством платформата Майкрософт .NET, в зависимост от изискванията на потребителите и с адаптация към приложения в различни области. Така недостатъците на съществуващите методи са преодоляни, като с цел улесняване на поддръжката всяко свойство на даден метод се реализира или в базовия, или в приложно-специфичния модул.

Проведените експерименти с модулните методи за криене и направената оценката на ефективността спрямо различни подходи за стеганализ показват, че стеганализът чрез използване на корелационни алгоритми и чрез прилагане на филтри върху изображението е ненадежден, ако няма достъп до оригиналното изображение. Същевременно модулните методи предлагат отлично качество на изображението и могат да вградят относително голямо количество данни.

Практическата полза от реализираните модули е илюстрирана чрез три реални Интернет сценария: сценарий за предотвратяване на фишинг на банкови портали, сценарий за защита на мултимедийна интелектуална собственост и сценарий за подобряване на законосъобразното използване на мултимедийно съдържание в социални мрежи.

4. Характеристика и оценка на приносите на дисертационния труд

Дисертацията се състои от седем глави (включващи увод и заключение), декларация за оригиналност на резултатите, списък на цитирани публикации (включващ и публикациите на автора), списък с авторски публикации по дисертацията и списък на проекти, в които докторантът е взел участие, използвана библиография и две приложения. Съдържанието е много добре оформено като том от 205 машинописни страници, като е използвано общоприетото форматиране на текста. Приведени са множество таблици и цветни фигури, илюстриращи по адекватен начин тестовото описание.

Глава 1 представя увод в предметна област на изследването - криене на данни в мултимедия. В тази глава ясно са формулирани целта и задачите на дисертацията. Описани са както основните научни и приложни области, които са от значение при разработката на нови методи за криене на данни, така и използването на методи за криене на данни в приложни сценарии в Интернет. В глава 2 са описани свойства на методите за криене на данни, които са от съществено значение при използването им в приложни сценарии в Интернет. Анализирани и оценени са известни научно-изследователски методи и програмни продукти по отношение на тези свойства. Глава 3 е посветена на общата концепция и авторски модул подход за проектиране на методи за криене на данни. Описани са графичният формат със загубна компресия JPEG, предложеният нов базов модул с устойчивост на вградените данни срещу JPEG трансформации и втори базов модул, проектиран за използване с некомпресирани изображения и изображения с

беззагубна компресия. Предложени са и два нови приложно-специфични модула – съответно за стеганографски цели и за целите на цифровото маркиране.

В глава 4 е представена софтуерната архитектура на реализираното многослойно приложение с използване на платформата Майкрософт .NET. Описаната програмната система позволява изследване на всеки от модулните методи и провеждането на стеганализ. Достъпът до системата от потребители и външни системи се осъществява през подходящ графичен потребителски интерфейс и приложен програмен интерфейс за мрежови услуги. В глава 5 е дискутирана многокритериална оценка на разработените методи и устойчивостта им спрямо статистически стеганализ с помощта на избрани изображения и данни за вграждане. Описани са недостатъците на съществуващите методи за стеганализ по отношение на модулните методи и е изследвана ефективността на два принципни подхода за стеганализ, реализирани като част от разработената система. Глава 6 се спира на три примерни Интернет-базирани сценария (описани по-горе) за приложение на разработените методи, като за целта е проектирана и реализирана мрежова услуга за сертифициране чрез криене на данни. Глава 7 представлява заключение с обобщение на постигнатите резултати, описва приносите на дисертацията и дава изводи и насоки за бъдеща работа по темата.

Приносите на дисертацията могат да се обобщят така:

А. Приноси с научно-приложен характер:

- Разработен е нов модулен подход за криене на данни и е дефиниран набор от методи, включващ собствен метод за постигане на устойчивост срещу JPEG компресия, декомпресия и рекомпресия, както и контекстно-независим базов модул за работа с изображения с беззагубна компресия, използващ модулация на индекса на квантизация и гарантиращ възстановяването на скритата информация с точност до бит;
- Създаден е стеганографски метод за криене на данни, включващ направляващо описание на вградените файлове, кодове за корекция на грешки и разбъркване на данните, както и метод за цифрово маркиране, включващ направляващо описание на вградените водни знаци и възможности за откриване на променени блокове в изображението и възстановяване на вградения воден знак в случай на промени;
- Създадена е многослойна софтуерна архитектура на прототипна система за целите на проверката, оценката и стеганализа на модулния подход за криене на данни, като е оценена ефективността на някои популярни и разпространени алгоритми за стеганализ по отношение на модулните методи за криене на данни.

Б. Приноси с приложен характер:

- Реализирана е прототипна програмна система, като са проектирани инструменти за групова обработка и анализ на изображенията, за прилагане на филтри и за построяване на хистограми в различни цветови пространства;
- Оценена е реализацията на модулните методи чрез изследване на устойчивостта на вградените данни срещу JPEG трансформации и проверка на качеството на изображенията, както и начинът на приложение и предимствата на модулния подход и модулните методи за криене на данни в три приложни сценария;
- Разработена е програмна реализация на сертифицираща услуга за криене на данни, която може да се интегрира в различни Интернет-базирани приложни сценарии.

5. Значимост на разработката за науката и практиката

Извършената от докторанта работа е много голяма като обем и впечатляваща с нивото си на комплексност и задълбоченост. Практическата реализация свидетелства за

отлични проектантски решения с дълбок замисъл и много възможности за надграждане и използване. В този смисъл намирам работата за особено значима в практикческо отношение.

6. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Във връзка с дисертационния труд кандидатът е представил седем публикации, от които една публикация е публикувана в списание с импакт фактор („Доклади на БАН“), една - в специализирано списание „*Information Technologies and Control*“, две публикации са докладвани на специализирани международни конференции на IEEE и IADIS, а други три публикации (една от които е отличена с награда) са докладвани на специализирани национални научни конференции с международно участие.

Липсва представен списък с цитирания, показващ отражение на работата от други автори.

7. Лично участие на докторанта

Кандидатът не е представил справка за личното си участие в колективните публикации във връзка с дисертационния труд, но от дългогодишната му работа по темата и от участието му като първи автор в петте колективни публикации оставам с увереността за водещото му участие в тях. Също така съм убеден, че представените в дисертационния труд резултати са лично дело на автора.

8. Автореферат

Като цяло, авторефератът е структуриран в съответствие с традиционните изисквания.

9. Критични забележки

Нямам съществени критични забележки към изложението на дисертационния труд и към постигнатите резултати. Все пак бих искал да отбележа следното към оформлението на дисертационния труд:

- Описанието на стандарта за компресия на изображения JPEG би следвало да бъде поместено преди или в секция 2.1.2, а не в Глава 3;
- Някои от литературните източници са цитирани непълно;

Като съдържателни забележки към работата бих добавил следното:

- Не е представена оценка на бързодействието на създадените алгоритми/методи и сравнението с това на съществуващите методи;
- В списъка на цитираните литературни източници липсват цитирания на български автори;
- Проектите, в които докторантът е взел участие, нямат отношение към дисертацията;
- Не е представен списък на цитирания на публикациите по дисертационния труд – при направена проверка в Google Scholar за тях се указват единствено самоцитирания.

10. Лични впечатления

Нямам лични впечатления за кандидата, но го познавам косвено от разговорите ми с негови колеги от ИИКТ към БАН. От тези разговори съм изградил мнение за Светозар Илчев като ценен колега му изследовател с високи критерии към качеството, но същевременно и обективен и коректен. От представените по процедурата научни статии

лични, че той е също така и задълбочен и амбициозен учен, с отлични приложни познания, способности и опит.

11. Препоръки за бъдещо използване на дисертационните приноси и резултати

Като препоръка бих окуражил авторът да продължи изследванията и практическата работа по усъвършенстване и използване на методите на криене на данни в мултимедия съгласно набелязаните в труда насоки. В тази връзка тя трябва да бъде по-широко популяризирана – напр. чрез Уеб сайт, публикуване в портали като <http://sourceforge.net>, социални и професионални мрежи и др., с цел привличането на нови проектанти и потребители. Такова популяризиране би открило пред него и нови перспективи за развитие на изследванията в избраната научна област, както и за комерсиализация на резултатите.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Оценката ми за дисертационния труд и описаните в него резултати, автореферата и научните публикации на Светозар Валериев Илчев е **положителна**.

Представеният дисертационен труд съдържа значими научно-приложни и приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката и отговарят на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България, Правилника за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България, Закона за висшето образование и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ към БАН. Ето защо предлагам на уважаемото научно жури да присъди образователната и научна степен „Доктор“ на Светозар Валериев Илчев в област на висше образование: 5. Технически науки, професионално направление 5.3 „Комуникационна и компютърна техника“, научна специалност 02.21.04 „Компютърни системи, комплекси и мрежи“.

14.03.2014 год.
София